ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೦

ಸಮೂಹ - I

- ೧. ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೨. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು
- ೩. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಳ. ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ೫. ಅರಣ್ಯ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಸಕ್ತರೆ ಸಚಿವರು

ಬಸವರಾಜ ಹೊರಟ್ಟೆ ಸಮಿತಿ ವರದಿ ಜಾರಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶರಣಪ್ಪ ಮಟ್ಟೂರ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಶ್ರೀ ಮಟ್ಟಣ್ಣ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟಿ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

- ೧ (೩೩+೨೫+೫೫) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಬಹುದಿನಗಳ ಬೇಡಿಕೆಯಾದ ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಮತ್ತು ಉಪನ್ಯಾಸಕರಿಗೆ ಕಾಲ್ಪನಿಕ ವೇತನ ಬಡ್ತಿ ಮಂಜೂರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವರದಿ ನೀಡಲು ಶ್ರೀ ಬಸಮಾಜ ಹೊರಟ್ಟೆ ಅವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ರಚಿಸಲಾಯಿತು; ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ರೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವರದಿಯಲ್ಲಿನ ಶಿಘಾರಸ್ಸುಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತರುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು ; ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರೌಢಶಾಲೆ ಮತ್ತು ಪದವಿಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಲ್ಪನಿಕ ವೇತನ ಬಡ್ತಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಈ) ಈ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಕಾಲ್ಪನಿಕ ವೇತನ ಬಡ್ತಿ ನೀಡಲು ಬೇಕಾಗುವ ಹಣವೆಷ್ಟು ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನಿರ್ಧಾರ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ ;
- (ಉ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಲ್ಪನಿಕ ವೇತನ ಬಡ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜಿನ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ವಿಜಯ ಸಿಂಗ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೨ (೩೮) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜು ಪುಸಕ್ತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಿಂದ ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಮಾಡಲಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜು ಕಟ್ಟಡ ಕಾಮಗಾರಿ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ, ಯಾವಾಗ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಲಿದೆ; ಹಾಗೂ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಅನುದಾನಿತ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬೋಧಕರ ಕೊರತೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೩ (೦೮) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಹಾಗೂ ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಬೋಧಕ ಹಾಗೂ ಬೋಧಕೇತರ ಹುದ್ದೆಗಳಷ್ಟು ;

- (ಆ) ಬೋಧಕರಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಶಿಕ್ಷಣದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಇ) ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? ಹೊಸ ಕಟ್ಟಡದ ಛಾವಣಿ ಕುಸಿತದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ರಘುನಾಥ್ ರಾವ್ ಮಲ್ಕಾಪೂರೆ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)– ೪ (೯೨) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಸರ್ಕಾರಿ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜಿನ ಭೋದಕ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಹೊಸ ಕಟ್ಟಡದ ಛಾವಣಿ ಇತರೆ ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಕುಸಿತಗೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸ್ಪಷ್ಟ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ೨೦೧೭ರ ಆಗಸ್ಟ್ ನಲ್ಲಿ ಉದ್ಘಾಟನೆಗೊಂಡ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಹೊಸ ಕಟ್ಟಡದ ಛಾವಣಿ ಕುಸಿತಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕಳಪೆ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಈ ರೀತಿ ಛಾವಣಿ ಇತರೆ ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಕುಸಿಯಲು ಕಾರಣವಾಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಇಂಜಿನಿಯರ್/ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ವಿರುದ್ಧ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬೆಳ್ತಂಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ನೆರಿಯ ಗ್ರಾಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ರಕ್ಷಿತಾರಣ್ಯದ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೫ (೧೩೨) ಅರಣ್ಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಬೆಳ್ತಂಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ನೆರಿಯ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.೧೪೪ ಹಾಗೂ ೧೪೫ರಲ್ಲಿ ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯಗಳ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯಗಳ ಗಡಿಯನ್ನು ಗ್ರಾಮದ ನಕ್ಷೆಯ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಿ ಪಹಣಿ ಇಂದೀಕರಿಸುವ ಕುರಿತಂತೆ ಕಚೇರಿ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ:ಬಿ/ಕಾಯೋಶಿ/ಮೋಜಣಿ/ಸಿಆರ್.೧೪/ ೨೦೧೭–೧೮ ದಿನಾಂಕ: ೨೬.೦೯.೨೦೧೮ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಸ್ಕೃತ ವರದಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;

- (ಆ) ಈ ಕುರಿತಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬೆಳ್ತಂಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ–ಸಕ್ರಮ ಅರ್ಜಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ಇದರಲ್ಲಿ ಡೀಮ್ಡ್ ಫಾರೆಸ್ಟ್ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿರುವ ಅರ್ಜಿಯ ಕುರಿತಂತೆ ಫ್ಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಕುರಿತಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಈ) ಈ ರಕ್ಷಿತಾರಣ್ಯದ ಜಂಟಿ ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯ ನಡೆದಿದೆಯೇ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಂಗಳೂರು ಉತ್ತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪ್ರಗತಿ ಕುರಿತು

ಡಾ: ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೬ (೧೫೫) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಉತ್ತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಹಾಗೂ ಆಡಳಿತ ಕಟ್ಟಡಗಳು ನಿರ್ಮಾಣ ಆಗಿವೆಯೇ ; ಆಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಬೆಂಗಳೂರು ಉತ್ತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಪ್ರಾರಂಭವಾದಾಗಿನಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಪೀಠೋಪಕರಣಕ್ಕೆ ಯಾವ ಯಾವ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ವಿನಿಯೋಗಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿಭಾಗವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬೆಂಗಳೂರು ಉತ್ತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಇದನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಈ ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು ಎಷ್ಟು ಅವಧಿಗೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ; ಈ ತಂತ್ರಾಂಶಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ನೇರವಾಗಿ ಅಥವಾ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಭರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಆರ್.ಎಂ.ಎಸ್.ಎ. ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೭ (೨೬) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಆರ್.ಎಂ.ಎಸ್.ಎ. ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಂದಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆವಿಗೂ ಬಾಕಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆವಿಗೂ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಾವುವು ;
- (ಇ) ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಿದ್ದು ಯಾವಾಗ; (ದಿನಾಂಕ ಸಹಿತ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸರಿಯಾದ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸದ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ರೂಪಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎ. ಗೋಪಾಲಸ್ವಾಮಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೮ (೧೬) ಕಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ರೂಪಿಸಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದೆ; ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಇಂತಹ ಎಷ್ಟು ಕಾರ್ಮಿಕರಿದ್ದಾರೆ; ಈ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಅವರಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ರೂಪಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ತಲುಪಿಸಲು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಕಾರ್ಮಿಕರು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆಗೆ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಈ ಅನುದಾನವನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್ ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯ (೧೨೬) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿಮು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಶಿಕ್ಷಕರ ಹುದ್ದೆಗಳು ಎಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳನು;
- (ಆ) ೨೦೧೮–೧೯ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಹಾಗೂ ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡಿರುವ ಶಾಲಾ ಕೊಠಡಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡ, ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯದ (ಶೌಚಾಲಯ, ಕುಡಿಯುವ ನೀರು, ಆಟದ ಮೈದಾನ, ಇತ್ಯಾದಿ) ಕೊರತೆಯಿದೆ (ವಿವರ ನೀಡುವುದು); ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ?

ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ರೋಗ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ ಶಿವಲಿಂಗಪ್ಪ ಹೊರಟ್ಟೆ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦ (೧೧) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾವಿರಾರು ಮಂದಿ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಪೀಡಿತರಾಗಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;

- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ.೨೫ರಷ್ಟು ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ರೋಗಿಗಳ ಪ್ರಮಾಣ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಈ ಬಗ್ಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯವು ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ರೋಗಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ರೋಗದ ಪ್ರಮಾಣ ಹೆಚ್ಚಾಗಲು ಕಾರಣವೇನು; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಈ ರೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸಿ ಮನವರಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಫೆಬ್ರವರಿ–೪ರಂದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸುವ ದಿನವಸ್ಥಾಗಿ ಆಚರಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ; ಮುಂದೆಯಾದರೂ ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ ?

ಹುಣಸೂರು ಪಟ್ಟಣದ ಒಳಚರಂಡಿ ನೀರು ಲಕ್ಷ್ಮಣ ತೀರ್ಥ ನದಿಗೆ ಸೇರಿ ನೀರು ಕಲುಷಿತ ಆಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಆರ್. ಧರ್ಮಸೇನ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೧ (೧೧೧) ಅರಣ್ಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆ ಹುಣಸೂರು ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿನ ಒಳಚರಂಡಿ ನೀರು ಲಕ್ಷ್ಮಣ ತೀರ್ಥ ನದಿಗೆ ಸೇರಿ ನೀರು ಕಲುಷಿತಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಈ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿದೆ;
- (ಇ) ಒಳಚರಂಡಿ ನೀರು ನದಿಗೆ ಹೋಗದಂತೆ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಯತ್ನ ಪಡುತ್ತದೆಯೇ ?

ಬೀದರ್ ಬ್ರಿಮ್ಸ್ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಅವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನ ಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೨ (೪೯) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಬೀದರ್ ನ ಬ್ರಿಮ್ಸ್ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಡೆದಿದೆ ಎನ್ನಲಾದ ಸುಮಾರು ೧೮.00 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅವ್ಯವಹಾರ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;

- (ಆ) ಬೀದರ್ ಬ್ರಿಮ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಅವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಕಾರಣರಾದವರು ಎನ್ನಲಾದ ಎರವಲು ಬಂದ ಗುಮಾಸ್ತರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮ ಏನು; ಈ ಎರವಲು ಬಂದ ಗುಮಾಸ್ತರು ಅದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವು ಏನು;
- (ಇ) ಬೀದರ್ ಬ್ರಿಮ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ನಡೆದಿದೆ ಎನ್ನಲಾದ ಸುಮಾರು ೧೮.೦೦ ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ತನಿಖೆ ಎಸಿಬಿ ಬೀದರ್ ಗೆ ವಹಿಸಲಾಗಿದ್ದರೂ ಇದೂವರೆಗೆ ಏಕೆ ಕಾರ್ಯಪ್ರವೃತ್ತರಾಗಿಲ್ಲ; ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು?

ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. **ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)** – ೧೩ (೯೮) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಕೊರತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಕೊರತೆ ನೀಗಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಇ) ೨೦೧೯–೨೦ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ವಿವರ, ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಪುಗತಿ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ?

ಭ್ರೂಣ ಹತ್ಯೆಯನ್ನು ತಡೆಯುವಲ್ಲಿ ಇಲಾಖೆಯು ವಿಫಲವಾಗಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಟಿ.ಎ. ಶರವಣ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೪ (೪೨) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೦೫ ವರ್ಷಗಳ ಲಿಂಗಾನುಪಾತದ ಅಂಕಿಅಂಶಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು ಮತ್ತು ವರ್ಷದಿಂದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕುಸಿಯುತ್ತಿರುವ ಲಿಂಗಾನುಪಾತ ತಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣು ಭ್ರೂಣಹತ್ಯೆ ಮತ್ತು ಭ್ರೂಣ ಲಿಂಗ ಪತ್ತೆ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ೨೦೧೫ ರಿಂದ ೨೦೧೮ರವರೆಗಿನ ಇಲಾಖೆಯ ವರದಿಯನುಸಾರ ಗರ್ಭಪಾತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಇ) ೨೦೧೯ನೇ ಸಾಲಿನ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಕುರಿತು ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯು ವರದಿಯನ್ನು ಇದುವರೆವಿಗೂ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಈ) ಕಳೆದ ೦೨ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತ ಸ್ಕ್ಯಾನಿಂಗ್ ಸೆಂಟರ್ಗಳು ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಿ ನಕಲು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಪಡೆದು ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಆರೋಗ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಉ) ಕಾನೂನು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯು ಅವ್ಯಾಹತವಾಗಿ ನಡೆದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲವೇ ಇದಕ್ಕೆ ಕಡಿವಾಣ ಹಾಕುವಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ವಿಫಲವಾಗಿದೆಯೇ?

ಕುಮಾರ್ ನಾಯಕ್ ವರದಿ ಜಾರಿ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ವೇತನ ಬಡ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟಿ. ಶ್ರೀಕಂಶೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೫ (೮೬) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು, ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರು ಹಾಗೂ ಪ್ರೌಢಶಾಲಾ ಮುಖ್ಯ ಶಿಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಸಹ ಶಿಕ್ಷಕರ ವೇತನ ತಾರತಮ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಕುಮಾರ್ ನಾಯಕ್ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ರಚಿಸಲಾಯಿತು;

- (ಆ) ಸದರಿ ಸಮಿತಿಯು ಯಾವಾಗ ವರದಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ವರದಿಯು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಕುಮಾರ್ನಾಯಕ್ ವರದಿಯ ಜಾರಿ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಪಷ್ಟ ನಿಲುವೇನು ;
- (ಈ) ಈ ವರದಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವಾಗ ಜಾರಿಗೆ ತರುವುದು ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

List of Questions for Oral Answers



LIST - 01

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTIETH SESSION Monday, the 2nd March, 2020

GROUP - I

- 1. Deputy Chief Minister
- 2. Minister for Primary and Secondary Education and Sakala
- 3. Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare
- 4. Minister for Medical Education
- 5. Minister for Forest
- 6. Minister for Labour and Sugar

IMPLEMENTATION OF BASAVARAJ HORATTI COMMITTEE REPORT

Sri Sharanappa Mattur (Teachers' Constituency)-Sri Puttanna (Teachers' Constituency)-Sri K.T. Srikantegowda (Graduates' Constituency)-

- 1 (33+25+55) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:
 - a) the date on which the committee has been constituted under the Chairmanship of Sri Basavaraj Horatti in connection with sanction of notional increment to aided school teachers and lecturers which is a demand for many days; the date on which the report has been submitted; if so, whether the Government is aware of the recommendations made in the report;

- if so, the stand of the Government about implementing the said recommendations; details along with reasons for delay be furnished;
- c) the number of eligible staff for getting notional increment in the aided high schools and pre-university colleges of the State;
- the amount that would be required for providing notional increment to the said staff; whether the Government has taken decision in this regard;
- e) the timelimit within which notional increment would be granted? (details be furnished)

GOVERNMENT ENGINEERING COLLEGE IN BIDAR DISTRICT

Sri Vijay Singh (Local Authorities Constituency)-

- . 2 (38) Will the Deputy Chief Minister and Minister for Higher Education be pleased to state:
 - a) whether the sanctioned Government Engineering College of Bidar district will be commenced in the current academic year;
 - b) the present stage of the construction work of the engineering college; the timelimit within which it would be completed; and the grant released? (details be furnished)

SHORTAGE OF TEACHERS IN AIDED SCHOOLS

Sri Prakash K. Rathod (Nominated)-

- 3 (08) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-
 - the number of teaching and non-teaching posts lying vacant in the Government aided primary and high schools;

- b) whether it has come to the notice of the Government that the quality of the education is being decreased due to the non-availability of teachers;
- c) the steps taken by the Government to fill up the vacant posts?

ROOF COLLAPSE OF NEW BUILDING

Sri Raghunath Rao Malkapure (Elected by Legislative Assembly)-

- 4 (92) Will the Minister for Medical Education be pleased to state:-
 - a) whether it has come to the notice of the Government that the roof and other sides of the new building of teaching hospital has collapsed in Bidar Government Medical College; if so, complete information be furnished;
 - b) the reasons for the collapse of roof in new hospital building which was inaugurated in August 2017; (details be furnished)
 - c) the action taken by the Government so far against the engineer/contractors who are responsible for substandard work taken up during the construction of building? (complete information be furnished)

INFORMATION OF RESERVED FOREST IN THE LIMITS OF NERIYA VILLAGE

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly)-

- 5 (132) Will the Minister for Forest be pleased to state:-
- a) the complete information along with detailed report regarding the office letter No:B/KaYoShi/Mojani/CR. 14/2017-18 dated:26.09.2018 in connection with updating pahani by identifying boundary of reserved forest on village map based on the notifications of reserved forests in Survey no. 144 and 145 of Neriya village in Belthangady Taluk be furnished;

- b) the steps taken by the Government in this regard; (complete information be furnished)
- c) the present stage of disposal of Akram-Sakram applications in Belthangady Taluk of Dakshina Kannada district; out of which, the steps taken by the Government in connection with disposal of applications so as to facilitate the beneficiaries with regard to the applications which are mentioned as deemed forest;
- d) whether the joint survey of this reserved forest has been conducted? (complete information be furnished)

PROGRESS OF BENGALURU NORTH UNIVERSITY

Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency)-

- 6 (155) Will the Deputy Chief Minister and Minister for Higher Education be pleased to state:
 - a) whether academic and administrative buildings have been constructed in the land allotted for the development of Bengaluru North University; if not, the reasons therefor; (details be furnished)
 - b) the amount spent to the various departments for furniture so far, since establishment of Bengaluru North University; (departmentwise details be furnished)
 - c) whether software is being utilised for conducting examinations of Bengaluru North University; the manner in which the said software has been obtained and the duration for which the software has been obtained; the quantum of expenditure that has to be paid by the university directly or indirectly for the said software? (details be furnished)

GRANT RELEASED UNDER R.M.S.A SCHEME

Sri M. Narayanaswamy (Local Authorities Constituency)-

- 7 (26) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:
 - a) the particular of the grant released by the Central Government under the R.M.S.A scheme for the last 3 years;
 - b) out of which, the particular of remaining grant so far; the particulars of works undertaken so far, out of the grant released by the Government;
 - c) the date on which the said works have been commenced and completed; (details along with date be furnished)
 - d) the action taken by the Government against the officers and contractors who have not completed the works within the stipulated time?

GOVERNMENT SCHEMES FOR WELFARE OF LABOURERS Sri M.A. Gopalaswamy (Local Authorities Constituency)-

- 8 (16) Will the Minister for Labour and Sugar be pleased to state:
 - a) the particulars of the programmes chalked out by the Government for the welfare of Labourers; (information be furnished)
 - b) the particulars of Labourers that have been identified by the Government; the number of such labourers in Hassan district; the steps that are being followed to reach the scheme chalked out by the Government after identifying the labourers; (details be furnished)

- c) the number of labourers working in various industries and enterprises in Hassan district; (details be furnished)
- d) the grant released by the Government to the Labour department of Hassan district for the last 3 years; the particulars of the purpose for which the said grant has spent? (details be furnished)

DEVELOPMENT OF GOVERNMENT SCHOOLS

Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency)-

- 9 (126) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:
 - a) the number of teachers' posts lying vacant in Government primary and high schools of the State and the steps taken by the Government to fill up the same;
- b) the number of school rooms that have been constructed for the Government primary and high schools during the year 2018-19; the grant sanctioned for the said work;
 - c) the number of schools that are facing shortage of own building, infrastructure (toilet, drinking water, play ground etc) in the State; (details be furnished) the measures taken up for the development of the same?

CANCER DISEASE

Sri Basavaraj Shivalingappa Horatti (Teachers' Constituency)-

- 10 (11) Will the Minister for Medical Education be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that thousands of people have died from cancer in the State;

- b) Whether it has come to the notice of the Government that there is 25% of increase in cancer patients for the last 5 years in the State; if so, the steps taken by the Government in this regard;
- c) whether it is true that the state has highest number of cancer patients in the country; if so, the reasons for increasing of cancer disease in the State itself; the steps taken by the Government in this regard;
- d) the reasons for not celebrating February-4 as Special Cancer Awareness day by the State Government for bringing awareness in public about the disease; whether action would be taken by the Government in future?

POLLUTION OF LAKSHMANA TIRTHA RIVER

Sri R. Dharmasena (Local Authorities Constituency)-

- 11 (111) Will the Minister for Forest be pleased to state:-
- a) whether it has come to the notice of the Government that the water of Lakshmana Tirtha river is being polluted due to flowing of drainage water of Hunsur town of Mysuru district into the river;
- b) the particulars of measures that has been taken or that would be taken in this regard by the Government;
- c) whether the Government would take action to prevent the flowing of drainage water into the river?

IRREGULARITIES IN BRIMS COLLEGE OF BIDAR Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly)-

- 12 (49) Will the Minister for Medical Education be pleased to state:
 - a) whether the Government is aware of the irregularities of 18.00 crore rupees said to be taken place in BRIMS college of Bidar; if so, the action taken in this regard;

- b) the action taken by the Government against the lent clerks who are said to be responsible for the irregularities taken place in BRIMS of Bidar; whether the Government is aware of the fact that these lent clerks are continued in the same place; if so, the stand of the Government in this regard;
- c) the reasons for not initiating the investigation so far, even though the investigation of irregularity of Rs. 18.00 crore said to be taken place in BRIMS of Bidar has been entrusted to ACB, Bidar; the action taken by the Government for the same?

BASIC FACILITIES TO GOVERNMENT HOSPITALS OF KODAGU DISTRICT

Smt. S. Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly)-

- 13 (98) Will the Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that there is scarcity of basic facilities in the Government hospitals of Kodagu district;
 - b) if so, the steps taken by the Government to redress the scarcity;
 - c) the complete details of the works, taken up so as to provide basic facilities to the hospitals of the district; the total grant released and the present stage of progress of the said works during 2019-20 be furnished?

FAILURE OF PREVENTION OF FOETICIDE

Sri T.A. Sharavana (Elected by Legislative Assembly)-

14 (42) Will the Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) the statistics of gender ratio during the past 5 years in the State be furnished and the measures taken by the Government to prevent the declining gender ratio from year by year;
- b) the number of abortion cases as per the report of the department from 2015 to 2018 in connection with girl child foeticide and cases of pre-natel diagnosis in the State:
- c) the reasons for not releasing the report by the Health department so far regarding the cases of 2019;
- d) the number of cases in which the action has been taken by the Health Officers and Deputy Commissioners against the unauthorised scanning centres and staff who are working by having duplicate certificate during the last 2 years;
- e) whether it has come to the notice of the Government or not about the violation of law is being continued; whether the Government has failed to control the same?

IMPLEMENTATION OF KUMAR NAIK REPORT AND SPECIAL INCREMENT

Sri K.T. Srikantegowda (Graduates' Constituency)-

- 15 (86) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-
 - a) the date on which Kumar Naik Committee has been constituted in connection with pay disparity of lecturers, principals of Pre-university colleges and Head masters and Assistant teachers of high schools;
 - b) the date on which the said committee has submitted the report to the Government; if so, whether the report has come to the notice of the Government;

- c) the stand of the Government in connection with the implementation of Kumar Naik Report;
- d) the date from which the Government would implement the report?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary
Karnataka Legislative Council.